Propter gravis dubia, quae generatim obstant validitati baptismi nostris in regionibus, diligentia pietatis exigit, ut qui ex haeresi ad ecclesiam redeunt ut plurimum sub conditione rebaptizentur. Verum, ne temere id fiat, extra casum imminenti mortis periculi, sententia episcopi exquirenda semper erit, qui iudicabit in casibus particularibus, an aliquod probabile dubium de validitate subsit.

Pro adultis par ac pro infantibus baptismum properandi ratio non militat. Pueris quippe infantibus nulla relinquatur salutis comparandae via, nisi baptismi sacramentum re suscipiant; adultis vero baptismi suscipiendi propositum et malae actae vitae poenitentia satis futura est ad gratiam et iustitiam, si repentinus aliquis casus impediatur quominus salutari aqua ablui possint. Ecclesia proinde iis, qui in adulta aetate sunt ac perfectum rationis usum habent, non consuevit baptismi sacramentum statim tribuere, sed ad certum tempus differendum esse constituit, ut interim ipsorum voluntas exploretur, in fide instituantur, et ad sacramentum ipsum dignae recipiendum magis ac magis praeparantur. Cum itaque quis adultus in ecclesiam suam recipi postulat, singulari diligentia providebant parochi, ut omnibus, quae ecclesiae praxis exigit<sup>3</sup>, satisfactum fuerit antequam ad baptismum ille admittatur.

Ex vetustissima ecclesiae consuetudine ad levandum e baptismali fonte eum, qui regenerationis lavacro vitae spirituali nascitur, patrini seu susceptores adhibeantur, qui, baptizati fideiuaiores constituti, catholicae eiusdem educationi, si a parentibus vel tutoribus negligatur, intendunt, sollicite curantes ut in iis quae ad mores informandos attinent, erudiantur, et in sancto Dei timore adolescant. Hoc officium nimium negligenter habetur nostris

<sup>1</sup> Conc. Florent. in decr. pro Armen., [Mans. Concil., XXXI<sup>a</sup>, 1055 A].

<sup>2</sup> Ioan. I, 12-3.

<sup>3</sup> Ioan. III, 5.

<sup>1</sup> Clementina unio de baptismo.

<sup>2</sup> Bened. XIV, Inst. 8 et 24.

<sup>3</sup> Rit. Rom. de baptismo adultorum.

diebus, deque eo vix cogitant, sive ii quibus patrini inducendi cura est, sive ii ipsi qui sanctam hanc curationem in se suscipiunt. Non itaque omittant parochi, quae sint patrinorum partes in mentem revocare iis qui hoc munus accipiunt, ac nominatim exponere quantum debeat, ut, qui se alterius paedagogum et custodem professus est, illum ipsum deserat quem in fidem et clientelam suam recepit, donec opera et praesidio suo eundem egere intellexerit. Ipsa vero susceptorum officia explicantes, fideles edoceant sanctae huius tutelae administrationem committendam nullatenus esse iis, qui eam gerere aut fideliter nolint, aut sedulo et accurate non queant.

A munere patrinorum arcendos praecipit haec synodus infideles, haereticos, schismaticos, excommunicatos, manifesto impios aut ad aliquam ex damnatis societatis pertinentes, communionem paschalem et longiori tempore cultum divinum negligerentes, aliosque notorios peccatores, in specie etiam illos fideles qui mixtum matrimonium illicite ineuntes, consensum dederunt ut proles in haeresi educerent: quos omnes ne quidem tamquam alterius procuratores, ad baptismum e sacro fonte suscipiendum admittendos esse praescribimus. Porro, nec muti, aut sanae mentis non compotes, nec pueri qui ad primam saltem communionem admissi nondum fuerunt, uti patrini eligantur. Religiosos ab hoc munere suscipiendo canones arcet<sup>1</sup>; clericos autem haec synodus hortatur, ut idem munus, ad vitandum speciallorem cum familiarum nexum, aliasque ob rationes declinent.

Si parochus ante baptismum intelligat, indignum electum fuisse a parentibus ad patrini munus, illos tempestive doceat legem ecclesiae, atque prudenter inducat ut eligant alium. Si indignus inopinato se praesentet, sacerdos ipsi honesto modo significet, legem ecclesiae non permittere ut admittatur, ipsum vero coram aliis nullatenus obiurgat: quin immo facile permittat ut oeu tentis assistat; et ne, in aliud tempus baptismo dilato, infans exponatur periculo sine eo decedendi, absque ullo etiam susceptore baptiset.

Ne plures baptismatum de baptismo suscipiant, sed ut unus tantum sive vir sive mulier, vel ad summum unus et una, Tridentino concilio statutum est<sup>2</sup>; tum quia disciplinae atque institutionis ordo a multitudine magistrorum perturbari poterat, tum quia providere oportebat, ne, ob cognationem spirituales, quam patrini contrahunt cum baptisato baptisatoque parentibus, inter plures eiusmodi affinitates coniungerentur, quae impedirent quomodo legitimo matrimonii vinculo hominum inter homines societas latius diffunderetur.

Apprime decet ut qui in admirabile Christi lumen per baptismum producantur, a sanctis etiam cum Christo regnantibus in eo nuncupentur. Ita etiam facile fiet, ut quivis nominis similitudine ad virtutis et sanctitatis imitationem excitetur, ac praeterea quem imitari studeat, eum quoque precetur et speret sibi advocatum ad salutem tum animi tum corporis defendendam venturum esse<sup>3</sup>. Quare prohibemus ne fabulosa, obscena et ridicula nomina baptisandis imponantur, atque praecipimus coelitam tantum nomina illa fore assignanda, quae in martyrologio Romano, aut in aliis probatis menologiis reperiuntur.

Ex more antiquitatis tradito et ad exemplum beatissimae virginis genitricis Dei, mulieres puerperae, exacto feliciter partu, ad ecclesiam acce-

dant, ut benedictionem recipiant, et de prole quam susceperunt, quamque in legitimo matrimonio amantissimae matri nostrae ecclesiae genuerunt, Deo omnipotenti tum gratias agant, tum pro incoluntate commendent.

Recepti autem baptismi commemoratio iugis resonet in auribus filiorum, tantique benefici memoria colatur, tum religiosis actibus piisque operibus recurrente praesertim anniversaria die celebratis, tum vero etiam renovatis saepius publice ac privatim solemnibus promissionibus Deo creatori, redemptori et sanctificatori in baptismo factis, cum nos in filios adoptionis recipit.

### Capitulum III.

#### De sacramento confirmationis.

Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi salutariter descendit illapsus, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum praestat ad gratiam<sup>1</sup>. Qui enim per baptismum christianus effectus est, quasi infans modo genitus teneritatem adhuc et mollitiem quandam habet, ac deinde chrismatis sacramento adversus omnes carnis, mundi et diaboli impetus robustior fit, eiusque animus in fide firmatur ad confitendum et glorificandum nomen domini nostri Iesu Christi. „Ideoque in fronte, ubi verecundiae sedes est, confirmandus inungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat, et praecipue crucem eius, quae Iudaeis quidem est scandalum, gentibus autem stultitia; propter quod signo crucis signatur.“<sup>2</sup> Chrisma vero ipsum, ex oleo et balsamo solemniter episcopi consecratione confectum, et gratiae plenitudinem et bonarum virtutum odorem exprimit ac significat.

Quamvis hoc sacramentum non sit de necessitate medii ad salutem, qui tamen, cum ad confirmationem possint accedere, id facere praetermittunt, a gravi peccati reatu vix excusantur<sup>3</sup>. Cum enim in hoc mundo contra nequissimos hostes certandum sit, et inter pericula gradiendum, regenerationis quidem beneficia continuo transitoria sufficiant, victuris autem confirmationis auxilia necessaria sunt<sup>4</sup>. Omnibus illa proponit benignissimus Deus ad sanctificationem: ab omnibus etiam avidè appetenda, atque eo maiori studio quibus frequentiora imminet temporibus nostris tentationum pericula.

Quemadmodum episcopus, qui ordinarius est confirmationis minister, copiam facere tenetur huius sacramenti adipiscendi suae dioeceseos fidelibus<sup>5</sup>; ita ad parochos pertinet allaborare in iis quorum curam spirituales gerunt, ut par est, erudiendis, ac summo studio praeparandis, ne illud negligant, sed ut illud digne ac fructuose suscipiant. Nemini testimonium praebent quo ad confirmationem admittatur, nisi in rudimentis fidei et in iis quae naturam huius sacramenti spectant edoctus fuerit ac ad illud recipiendum rite praeparatus. Et quoniam sacramentum confirmationis, quia vivorum est, in statu gratiae recipi debet, impensam dent operam parochi, ut confirmandi omni pietatis sensu ac debita dispositione prius accedant ad poenitentiae sacramentum, expiatiq; ab animae sordibus, si forte ad primam communionem admisi iam fuerunt, pane etiam angelorum reficiantur.

Si quis, nondum confirmatus, in periculo mortis reperiatur, ei, cuiuscumque sit aetatis, confirmatio

<sup>1</sup> Cat. Rom., part. II, de conf., n. 17-8.

<sup>2</sup> Conc. Florent. in decr. pro Armen., [Mans., Conc., XXXII, 1066 B].

<sup>3</sup> Bened. XIV, const. *Elis pastoralis*, § 3, n. 4, [die 26 maii anno 1749] et *Inf.* 8, n. 10.

<sup>4</sup> Verba Melchiadis pontificis in causa 2, dist. V, de consecrat., [Mans., II, 431 A].

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess., XXIV, de ref., cap. 3.

<sup>1</sup> Can. 103-4, dist. IV, de consecrat.

<sup>2</sup> Sess. XIV, de ref. matr., cap. 2.

<sup>3</sup> Cat. Rom., part. II, de bapt., n. 61, in fine.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

utiliter semper confertur, vel ob id solummodo, ut confirmatus deoedens, maiorem gloriam copaequatur. Nisi autem pro particulari casu aliter episcopo visum fuerit, nemo ante septennium absolutum ad sacramentum confirmationis admittatur. Neque episcopi confirmatio ad salutis necessitatem instituta est, sed ut eius virtute optime instructi et parati invenirentur, cum nobis pro Christi fide pugnandum esset, ad quod sane pugnae genus pueros, qui adhuc usu rationis carent, nemo aptos esse iudicari. Sed neque diutius confirmatio differenda est, ne adolescens superno Spiritus sancti robore destitutus sit, cum illud vitae stadium ingreditur, in quo tanto magis coelestibus donis indiget, quanto maioribus illecebris ac fallacijs expositus est.

In huius quoque sacramenti administratione, confirmandi a sponsoribus seu patrinis offeruntur, qui ducis ac monitoris partes adimplent erga illos qui in spirituale certamen descendunt. Unus vero tantum adhibeatur patrinus, sive vir sive mulier iuxta sexum confirmandi, sitque confirmationis sacramento ipse munitus et diversus a patrino baptismi. Sponsores vero in confirmatione esse nequeunt, qui hoc munere in baptismo fungi prohibiti fuerunt.

Solemnis confirmationis administratio omni decora pompa celebrabitur, quae apta sit ad fidelium pietatem excitandam fovendamque. Maturè convenient in ecclesia confirmandi omnes, ut omnia ordinatim disponi possint. Caeremoniae initio omnes intererunt, neque ab ecclesia discedent, usque dum episcopus postremam benedictionem super populum fuerit impertitus. Ritibus omnibus, quibus sacramenti administrandi ordo absolvitur, devotè orationibus animoque in religionem composito assistent. Si ecclesia, in qua confirmationis administratio locum habet, diversa sit a parochiali confirmandorum, curent parochi, ubi commode fieri potest, ut ad illam accedant confirmandi distinctis ac ordinatis agminibus, piarumque precum recitationi intenti. Curandum denique maxime, ut in adolescentum animis alte defixum maneat coeleste donum ipsis collatum, utque agnoscentes militiam, cuius tesseram receperunt, in agonem strenue descendant ac praelia Domini, ad quae armati et instructi fuerunt, invictè praelientur.

#### Caput IV.

##### *De sanctissimo eucharistiae sacramento.*

Ex omnibus sacris mysteriis, quae tamquam divinae gratiae certissima instrumenta amantissimus redemptor noster Iesus Christus nobis reliquit, nullum est quod cum augustissimo admirabilique eucharistiae sacramento comparari queat in cuius institutione divitiae divini sui erga homines amoris Dominus salvator noster velut effudit, ut probe intelligeremus, quod cum dilexisset suos in finem dilexit eos. Etenim eucharistia fontem ipsum coelestium charismatum et donorum, omniumque sacramentorum auctorem Christum dominum admirabili modo in se continet: a quo, tamquam a fonte, ad alia sacramenta, quicquid boni et perfectionis habent, derivatur.

Commune hoc quidem est seminae eucharistiae cum ceteris sacramentis, symbolum esse rei sacrae et invisibilis gratiae formam visibilem; verum illud in ea excellens et singulare reperitur, quod reliqua sacramenta tunc primum sanctificandi vim habeant, cum quis illis utitur: at in eucharistia ipse sanctitatis auctor ante usum est, nondum enim eucharistiam

de manu Domini apostoli susceperant, cum verumtamen ipse affirmaret corpus suum esse quod praebat. Et semper haec fides in ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem, verum Domini nostri doctore, verumque eius sanguinem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et divinitate existere: sed corpus quidem sub specie panis et sanguinem sub vini specie, ex vi verborum ipsum autem corpus sub specie vini, et sanguinem sub specie panis, animamque sub utraque, vi naturalis illius connexionis et concomitantiae, qua partes Christi domini, qui iam ex mortuis surrexit non amplius moriturus, inter se copulantur, divinitatem porro propter admirabilem illam eius cum corpore et anima hypostatice unionem. In conficiendis praeterea ceteris sacramentis nulla fit materiae atque elementi in aliam naturam mutatio in eucharistia vero panis et vinum in ipsum Domini corpus et sanguinem per consecrationem ita mutantur, ut panis et vini substantia omnino esse desinant, manentibus licet mira et inexplicabili ratione accidentibus, quae conversio convenienter et proprio a sancta catholica ecclesia transubstantiatio est appellata.

Sacrosanctum corporis sanguinisque domnici sacramentum sancta mater ecclesia antiquissimo instituto asservari et adhiberi iussit, ut coelestis cibi copia fidelibus, qui eo refici petant, praesto sit, ut aegrotantibus praebetur, ut in tabernaculis habeatur velut in throno gratiae, ut demum populi adorationi proponatur. At sacris canonibus constitutum est, in solis ecclesiis parochialibus, aut regularium, sanctissimam eucharistiam assidue servari posse et debere: in aliis vero ecclesiis vel oratorijs non nisi ex privilegio apostolico. Quae enim erga tantum sacramentum reverentia debetur, non sinit, ut indiscriminatim in quavis ecclesia retineri possit, ubi etiam diu sine adoratoribus maneret, aut cetera venerationis documenta deessent.

Eucharistiae sacramentum decentissime collocetur in tabernaculo in medio altaris posito, apte ornato ac serico panno albi coloris intus circumvestito. Pyxis sit ex solida materia, intus auro perlita, alboque cooperta velo, et insideat corporali mundo, quod alternis mensibus sit mutandum. Ad sit et argenteum vasculum, in quo maior hostia asservetur, cum pro sui sacramenti expositione adhibenda est. Quoad ostensorium, optandum ut ea pars, in qua exponitur sacra hostia, sit ex argento deaurato. Lunula ex argento proisus sit et undequaque deaurata. Tabernaculi ostiolum clavi diligentissime obseretur, quae fideliter custodienda est a parcho vel rectore ecclesiae. Duplicem illam esse consultum erit, ut, una forte amissa, altera ad manus habeatur. Nihil in ipso tabernaculo, quantumvis sanctum et sacrum, praeter divinum sacramentum, reponatur.

Ubi quique sacramentum domnici corporis asservatur, lampas coram eo diu noctuque perpetuo coluceat, tum in reverentiae demonstrationem, tum ut significetur ardens caritas, qua Christus dominus ibidem colendus est, tum ut ecclesiam ingressi ad venerationem tanti mysterii excitentur. Oleum, quo huiusmodi lampas nutritur, ex olivis esse debet, neque licet, inconsulto ordinario, alia olea ex materiis praesertim non vegetabilibus confecta, in hunc usum adhibere.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 3.

<sup>2</sup> Ibid., cap. 4.

<sup>3</sup> Bened. XIV, const. *Quamvis iusto*, § 24, [die 30 aprilis anno 1749].

<sup>4</sup> S. rit. congr. 6 aprilis 1698.

<sup>5</sup> Resp. a rit. congr. die 9 iulii 1864.

<sup>1</sup> Bened. XIV, *De syn. dioc.*, lib. VII, cap. 10, n. 6.

<sup>2</sup> Cat. Rom., part. II, de conf., n. 15.

<sup>3</sup> Caus. 100 et 101, dist. IV, de consecrat.

Particulae consecratae, toties venduntur, quoties pro locorum conditione necessarium sit, ut omne corruptionis periculum sollicite avertatur. Earundem renovatio alterius saltem hebdomadibus, nullibi tamen ultra mensem differatur.

Christus Dei filius, non modo ut nos sui nominis praesentia communicet, in sacramento altaris ipse nobiscum communicari voluit, sed ut etiam sacratissimo sui corporis cibo suique sanguinis potu spiritalem nostram vitam aleret et cresceret. Docentur assidue fideles de summa ineffabilique tantum beneficii magnitudine. Ac licet in illa oratione explicari unquam possit exitium hoc amoris mysterium, quae tamen de eius virtute ac fructibus dici queunt, a nemine fidelium ignorentur. Maximum in omnibus ardeat desiderium frequenter accedendi ad hanc angelorum mensam. Etenim eucharisticus cibus antydotum est, quo a culpis quotidianis liberamur et a mortalibus praeservamur. Signus futurae gloriae et perpetuae felicitatis, symbolum unius illius corporis, cuius Dominus ipse caput existit, cuique nos, tamquam membra, arctissima fidei, spei et caritatis connexionem adstrictos esse voluit. Qui eo cibo fructus vegetum Paulo dicere potest: „Vivo ego, tam non ego, vivit vero in me Christus.“ inquit enim ipse Dominus „Qui manducat me, et ipse vivet propter me.“<sup>1</sup> Ac certe, uti ad vitam corporis naturalis cibus necessarius est: ita etiam ad vitam animae cibo isto supersubstantiali indigemus.

Parochi, confessarii et concionatores efficacioribus verbis ad huius sacramenti frequentiam fideles excitent. Simul tamen eos moneant de praeparatione eidem praemittenda, ut non modo veste nuptiali ornati, sed et magna humilitate, modestia et exteriori decencia sistant ad sacratissimam coenam agni immaculati Christi. Quo enim altius est mysterium, cui participamus eucharistiam sumentes, eo maior requiritur cordis puritas et reverentiae obsequium ad illam recipiendam. Talem vero ac exhibebit Deus animae, sacramentum vitae suscipienti, qualem se illa praeparaverit Deo, et quantum quisque apposuerit ad diligentiam, tantum Deus adiciet ad gratiam.

Quare communicare volenti, iuxta monitum Tridentinorum patrum, revocandum est in memoriam praecipuum apostoli: „Probet seipsum homo.“ Ecclesiastica autem consuetudo declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, atque praemissa sacramentali confessione ad sacramentum eucharistiam accedere debeat, quod a christianis omnibus, etiam ab iis sacerdotibus quibus ex officio incubuerit celebrare, ipsa sacra synodus Tridentina perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit illis copia confessarii; quod si, necessitate urgente, sacerdos absque praevia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur.<sup>2</sup>

In sacrae synaxis administratione observet sacerdos religiose summaque cum reverentia, quae de communione intra vel extra missam fidelibus distribuenda in rituali praescribuntur. Sacrae liturgiae sanctitati ac dignitati non convenit, ut presbyter eucharistiam dispensaturus ad altare accedat, dum alius sacerdos sacrosanctum missae sacrificium in eo peragit. Et quoniam iste abusus, obtuitu inveniendi fidelium commoditati, in nonnullis huius provinciae ecclesiis introduci coepit, haec synodus praecipit, ut, ubi invaluit, sine mora

tollatur. Ne autem fideles longius expectare cogantur, cum praesertim missa solemnis celebratur in altari, in quo Christi corpus asservatur, poterit pro eo tempore se ipsum sacramentum alio in altari collocari.

Prohibitum quoque est in sacellis privatis, cuiquam, vel aegrotanti, sacramentum eucharistiam imperitari, nisi expressa huius rei licentia obsecuta fuerit.

Diurno tantum tempore, nempe ab aurora usque ad meridiem, communicatio admissanda est, nunquam vero in sacratissima nocte nativitate dominicae, nisi ex apostolico privilegio. Ubi missa celebrari consuevit antequam aurora luceat, incipiat in ea sacra communicatio dispensari potest atque immo et ante eam, si mora gravis fuerit fidelibus, qui forte etiam minori tempore immixtae pietatis emolumento in gratiarum actione permitterentur manere, cum ad sacramentum mensam non nisi post communionem sacerdotis appellarentur.

#### Caput V.

##### De prima communione puerorum.

Singularem parochorum solertiam exigit prima parvulorum communicatio, a qua saepe totius vitae ratio ac uberrimi fructus, ex aliis quoque successivis communionibus percipiendi, maxime dependent. Qui enim pueri puellaeque rite convenienterque edocti ac praeparati ad corpus dominicum manducandum prima vice accedunt, tanti sacramenti sanctitatem ac maiestatem alte in animo impressam servabunt, ac non modo amplissima Dei munera, quae ex unaquaque communione rite suscepta dimanant, abunde consequentur, verum etiam agnoscent in fortitudine cibi illius ambulandum ipsis esse in huius miserae peregrinationis itinere, ut ad coelestem patriam pervenire valeant, tum deinceps sedulo cavebunt, ne absque congruis dispositionibus ad hoc divinum convivium unquam accedere praesumant.

Nulli itaque studio parochi parcant ad tenera puerorum corda ferventiori erga Christum amore incendienda, maximamque sibi eucharistici existimationem in ipsis infundendam. Habeant quotannis, sacro adventus tempore in eunte, puellarum ac puerorum delectum, quos, non ante quartam quadragesimae dominicam nec post festum ascensionis, prima panis angelorum refectioe alendis arbitrentur, quosque interim certis staticisque horis accurate et patienter quotidie, exceptis sabbatis, festivitatum pervigiis et festis in populo feriendis, instruant in christiana doctrina et in iis nominatim quae ad eam eucharistiam spectant.

Regulariter non admittantur pueri ad sacramentum synaxim ante annum duodecimum inceptum sed nec differatur ipsis fidei mysterium et caritatis vinculum ultra annum decimumtertium expletum. Nullus autem ad primam communionem admittendus erit, nisi, examinatus circa doctrinam et mores, idoneus repertus fuerit et hoc quidem examen parochi ipsi reservatum volumus. Parochia praeterea iniungimus, ut sine iusta causa nemini licentiam concedant primam communionem ab alio sacerdote suscipiendi.

Qui pueris praeparandis incumbunt, ut cum debitis dispositionibus mensae seminae assideant, sedulo allaborare debent corrigendis illorum defectibus, illisque ad praxim virtutum, maxime obedientiae et pietatis assidue informandis. Saepius vocandi illi sunt ad sacramenti poenitentiae tribunal, et quo propius accedit dies, quo prima vice auctorem vitae in anima recipient, eo magis inflammandi ad conscientiam generali etiam confessione purgandam, et ad ornandam habitationem in quam Deus ipse

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 2.

<sup>2</sup> Gal. II, 20.

<sup>3</sup> Ioan. VI, 58.

<sup>4</sup> Sess. XIII, cap. 7.

ingressurus est. Magnopere iuvabit ultimis ante communionem diebus in aliquo pio secessu illos congregare, ut utili lectioni ac meditationi communi precibus ibi aliquamdiu intendant.

Splendidior qua fieri potest solemnitate sacramentalis mensae encaenia celebrentur, ut non solum pueri, sed et circumstantes omnes licet proveciores, ad religionis sensa excitentur erga magnum caritatis divinae sacramentum. Intersint, si fieri potest, puerorum parentes, etiam horis pomeridianis, cum ad vota baptismi renovanda et beatissimam virginem Deiparam in matrem et specialem patronam solemniter eligendam, iuxta laudabilem morem in hac provincia introductum, pueri rursus in ecclesiam convenient. Grandis ac memorabilis sit tenellis animis primae communionis dies. Nulla nimis pompa, nulla nimis sacrae laetitiae significatio, cum de die illa celebranda agitur, in qua parvulorum animas possessor ingreditur dominus noster Iesus Christus, ut illas a daemonum fraudibus et a peccati morte praeservet.

#### Caput VI.

##### De communione paschali.

Omnes fideles rationis uel praediti praecepto divino tenentur ad eucharistiam, quae cibum est animae, saepius in vita sumendam. Inquit enim Dominus: „Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum;“ et „Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis“<sup>1</sup>. Sancta mater ecclesia, quae vehementer optat ut fideles frequentissime, ac praesertim recurrentibus maioribus anni solemnitatibus, sacram communionem repetant, utque omnes, iuxta Augustini normam<sup>2</sup>, sic vivant ut quotidie possint sumere,<sup>3</sup> certa aliqua regula non praescribit utrum id unoquoque mense vel hebdomada vel die expediat, sed pii ac prudentis confessarii iudicio pro singulorum fervore et in pietate profectu, hoc decernendum relinquit<sup>4</sup>. Non patitur tamen amantiissima mater, ut ullus sit inter eius filios, qui semel saltem singulis annis paschali tempore non communice.

Gravissimo culpa reatu obstringuntur, qui paschalis communionis legi non satisfaciunt, prouti gravissima etiam est poena, quae in eosdem pronuntianda statuitur. Lex ista, quae eucharistiae perceptio praecipitur, his concilii Lateranensis<sup>5</sup> verbis exprimitur: „Omnia utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, semel saltem in anno confiteatur, a proprio sacerdote suscipiens reverenter, ad minus in Pascha, eucharistiae sacramentum; nisi forte de proprii sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eiusmodi susceptione duxerit abstinendum; alioquin et vivo ab ingressu ecclesiae arceatur, et moriens christiana careat sepultura.“ Hoc praeceptum, quod concilii etiam Tridentini sanctione renovatum fuit<sup>6</sup>, praecipimus quadragesimali tempore, ad praescriptum ritualis Romani, quotannis e suggestu promulgandum esse ac rite fidelibus explicandum.

Parochis summo opere commendamus, ut omni ardore et industria ecclesiasticam hanc praescriptionem inculcent, omnemque adhibeant sollicitu-

dinem, ne quispiam e suis parochianis eidem morem gerere negligat. Serio moneant ab omnibus huic praecepto obediendum esse, si ecclesiae catholicae membra viva et esse et haberi velint. Ob oculos ponant quantum conveniens sit ad coelestem agni dapes accedere, cum altissima commemorantur agni immaculati mysteria in hominum salute restauranda, quantus sit dolor sanctae matris ecclesiae, si ne hoc quidem tempore, ad coelestis sponsi convivium quis accedere festinet. Exempla enarrant primorum saeculorum fidelium, qui tanta caritate ardebant, ut vel quotidie in missa, invitante sacerdote, sacra dominici corporis mysteria summa cum religione sumerent, quae caritas pietatisque studium nisi adeo refraxisset, opus non habuisset ecclesia paschalem communionem speciali decreto praecipere ad segniores excitandos. Salutaria in edamta proponant, adhortationibus atque etiam redargutionibus non parcant.

Cum paschalis congruuntio professio quaedam sit communionis cum ecclesia, cumque huius communionis vinculum per submissionem superioribus legitime datis manifestetur, ideo convenientissime praeceptum est, ut a proprio pastore, in communi familiae mensa, paschale sacramentum accipiatur. Notum itaque esse debet fidelibus, atque adeo ipsis una cum lege communionis paschalis inculcandum, huic praecepto satisfaciendum esse in propria paroecia, neque eidem satisfieri ab illis, qui in alia qualibet ecclesia eucharistico pane referentur, nisi quis ordinarii aut parochi licentia muniatur. Nefas proinde est sine hac licentia alienum parochianum ad communionem paschalem admittere. Permittimus autem ut omnes, qui commorantur in seminariis, collegiis ecclesiasticis, aliisque congregationibus, ab episcopo speciali directori vel rectori conceditis, aut ab eo approbatis, in ipsius domus sacello, a rectore ipso vel ab eius delegato communionem paschalem recipere valeant.

#### Caput VII.

##### De communione infirmorum.

Qui corporis infirmitate impediuntur quominus ad ecclesiam accedant, non ideo sacris mysteriis privandi sunt, quae immo eo frequentius praebenda et ab ipsis expetenda erunt, quo magis indigent coelesti vitae auctore, qui et animae simul et corpori mederi potest. Et quidem, ea est vis eucharistiae, ut ad adversa sustinenda robur maximum impertiatur, ac tamquam coeleste medicamentum animam praeparet, ne alicuius mortiferae perturbationis veneno facile infici ac corrumpi queat. Hinc etiam ille fuit vetus in ecclesia mos, ut fidelibus ad martyrium raptis, ne dolorum acerbitate victi in salutari certamine deficerent, dominici corporis et sanguinis sacramenta ab episcopis praebentur<sup>1</sup>.

Sedulo ac paterne hortandi sunt infirmi, ut etiamsi non graviter decumbant, nec vitae periculum imminet, de eucharistica alimonia saepius suscipienda cogitent, maxime si festi alicuius celebritas id suadeat. Sacerdotes vero paratissimi semper sint ipsorum votis obsecundare, ac vitae aeternae cibo illos reficere quoties pro sua quisque devotione id exoptet.

Paschalis communionis praeceptum etiam quoad infirmos vires suas exerit: quare parochorum erit, id eis in memoriam revocare, eosque rite disponere ad hoc praeceptum implendum, nec non eucharistiam ad eos omnes deferre.

<sup>1</sup> Ioan. VI. 52, 54.

<sup>2</sup> De verbis Domini sermo 28, [opp., ed. Bened., V. append. 463 A].

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 8, nec non cat. Rom. de euch., n. 68 et seqq.

<sup>4</sup> Decr. s. c. concilii die 12 febr. 1679 ab Innoc. XI approb.

<sup>5</sup> Cap. 21, [Mans., XXII, 1007 E].

<sup>6</sup> Sess. XIII, can. 9.

<sup>1</sup> S. Cyr., Epist. 54 ad Cornel., [opp., ed. Baluz., p. 77].

Qui domi, ob infirmitatem, non tamen per modum viatici, communionem recipiunt a ieiunii naturalis lege servanda non solvuntur.

Cum aegrotus in periculo mortis constitutus est, praeceptum divinum sumendi eucharistiam illum sine dubio urget, ut nempe ad extremum agonem, coelesti pane ad iter aeternae vitae roboretur. Tunc itaque eucharistiae sacramentum per modum viatici administratur.

Viaticum ministrare munus parochi est, qui et vicariis illud delegat: extra casum necessitatis sine parochi aut ordinarii licentia nulli alii sacerdoti licet. Summo studio ac diligentia vigilare debent pastores, ut opportuno tempore viaticum sacratissimi corporis domini nostri Iesu Christi aegrotantibus procuraretur, ne forte contingat illos tanto beneficio ex culpa aut negligentia parochi defraudari.

Perseverante periculo mortis, iterari potest viatici administratio quin etiam parochi tenentur animas eucharistiam iterato deferre ad aegrotos, qui, morbi periculo, probabili et proximo, licet non actuali et imminente, misime cessante, illam saepius per modum viatici, cum naturale ieiunium servare nequeant, percipere cupiunt<sup>1</sup>.

A lege recipiendi viatici non eximitur qui, sive devotionis causa, sive ut praeceptum paschale impleat, corpore Domini assumpto, altera saltem die in gravem morbum incidit.

Eucharistia per modum viatici conferri potest pueris, qui primae communionis aetatem nondum adepti, ad usum tamen rationis pervenerunt, ac coelestem supernumque eucharisticum cibum a vulgari et materiali discernere queunt<sup>2</sup>. Si convaluerint, ad primam communionem solemniter celebrandam consueta tantum aetate postea admittentur.

Qui divinam eucharistiam ad aegrotos deferunt, numquam obliviscantur, se reram omnium creatorem gustare, ac sincerissima devotione, maxima veneratione summaque reverentia iter percurrant, quod ex ecclesiae ad infirmi domum intercedit. Cum vero, pro locorum circumstantiis, sancta haec actio publice ac solemniter peragi nequit, servatis iis omnibus quae Romanum rituale praescribit, non omittat tamen sacerdos, et stola sacra, saltem sub pallio, indui, et alia, prouti potest, convenienter praestare: illud etiam curans, ut in domo, quam salvator ipse ingredi debet, maiori quo fieri potest cultu recipiatur.

#### Caput VIII.

##### *De sacramento poenitentiae.*

Divina erga homines misericordia et clementia, quae per sacramentum baptismi ab omni culpa nos abluit et regni coelestis haeredes fieri voluit, figmentum nostrum agnoscens, poenitentiae etiam sacramentum instituit in remissionem peccatorum, quo nempe, post regenerationis gratiam in culpam lapsis, vitae remedium praeberetur, ac meritum passionis Christi ad iustitiam recuperandam applicaretur. Etenim a morte excitatus, dominus noster Iesus Christus, insufflavit in discipulos suos, dicens: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*<sup>3</sup>; quibus verbis potestatem contulit apostolis et eorum legitimis successoribus remittendi retinendique quaecumque peccata, non arbitrarie quidem, sed iudiciali ratione, in unam partem vel alteram exercendam, atque adeo in eos tantum adhibendam, qui iam ecclesiam ipsam per baptismi ianuam fuerint in-

gressi, seu etiam universorum patrum consensus semper intellexit. Haec vero ipsa potestas est, vi cuius, ex fide catholica, sacerdotes in sacramento poenitentiae peccata condonant ac vere remittunt. Et singulari profecto divinae bonitatis beneficio factum id esse agnoscitur, ut absolutione sacerdotis, qui hanc potestatem legitime exercet, peccata remissa nobis esse, ob fidem quae sacramenti virtuti habenda est, absque ulla dubitatione crederemus, cum secus de remissione ipsa vehementer anxios ac sollicitos iugiter nos esse oporteret.

Quandoquidem peculiare hoc salutis medium Christus ipse determinavit, per quod de peccatis post baptismum commissis, remissio et venia obtinenda sit, omnibus plane baptizatis hanc legem factam esse credendum est, ut, quoties in crimine lapsi fuerint, ante hoc tribunal tamquam reus assistant, ac per sacerdotis sententiam ab eisdem liberentur. Sacramentum itaque poenitentiae lapsis post baptismum ita est ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus<sup>4</sup>. Alteram post naufragium tabulam sancti patres poenitentiam appellant prouti enim confracta navi, unum vitae servandae perfrugium reliquum est, si forte tabulam aliquam liceat arripere, ita, post amissam baptismi innocentiam, nisi quis ad poenitentiae tabulam confugiat, sine dubio de eius salute desperandum est.

Laboriosum tamen baptismum iidem sancti patres poenitentiam dicunt<sup>5</sup>. Etenim sine magnis nostris fletibus ac laboribus, divina id exigente iustitia, peccatorum remissionem per illam obtinere non possumus. Et tres quidem poenitentiae actus ipsius sacramenti poenitentiae quasi materia sunt, nempe contritio, confessio et satisfactio. Qui quatenus in poenitente ad integritatem sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione poenitentiae partes dicuntur<sup>6</sup>. Primum locum tenet contritio, quae est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero, et sine qua impossibile est divinam veniam unquam obtinere. Recensetur deinde confessio, sine qua causae cognitio, in hoc sacramento adintrae actus iudicialis instituto necessario praerequisita, haberi non posset, quaeque ideo semper necessaria est, tum etiam, in voto saltem, cum perfecta de admissio peccato contritio habetur. Succedit demum satisfactio per ieiunia, eleemosynas, orationes et alia pia spiritualis vitae exercitia, quae a ministro sacramenti poenitentiae irrogatur, non quidem pro poena aeterna, quae vel sacramento vel sacramenti voto una cum culpa remittitur, sed pro poena temporali, quae, ut sacrae litterae docent, non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui, gratiae Dei quam acceperunt ingrati, Spiritum sanctum contristaverunt, et templum Dei violare non sunt veriti<sup>7</sup>.

Nulla sane res adeo curae esse debet fidelibus, quam ut saepius sacramento poenitentiae animae sordes purgent. Pluries labimur, pluries sublevemur oportet, ac vires nancisci ut a novis lapsibus praeservemur. Ea vero sincera est peccatoris poenitentia, quae, ut loquitur Chrysostomus<sup>8</sup>, omnia eum libenter sufferre cogit, in corde eius contritio.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIV, cap. 2.

<sup>2</sup> Tertull., *De poenit.*, [opp., ed. Migne, I, 1233 B, 1241 B], et Hieronym., *In 3 cap. Isaac, nec non epist.* 8, [opp., ed. Migne, IV, 66 D, I, 1118].

<sup>3</sup> Tertull., *De poenit.*, [l. c. 1243 B etc.].

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XIV, cap. 3.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. VI, cap. 14, cf. etiam sess. XIV, cap. 6.

<sup>6</sup> *Hom. II* [?].

<sup>1</sup> Bened. XIV, *De syn. dioec.*, lib. VII, cap. 12, n. 4.

<sup>2</sup> Bened. XIV, loc. cit., n. 1-2.

<sup>3</sup> Ioan. XX, 22-8.

in ore confessio, in opere tota humilitas vel fructu-  
fera satisfactio.

Provincialis haec synodus non potest non maxime eos delere, qui tantum caritatis divinae beneficium indifferenter respiciunt aut etiam plane negligunt. Omnes itaque provocat, hortatur ac suaviter invitat, ut in hoc salutari lacrymarum lavacro, quod medicus animarum nostrarum benigne offert, conscientias suas mundare frequentissime satagent, et tunc praesertim sine ulla mora ad illud confugiant, cum reatu aliquo, qui ad mortem est, se pollutos sentiant. Id inculcare non desinant animarum pastores, ea etiam Tertulliani verba ingeminantes: Pigeat sane peccare rursus, sed rursus poenitere non pigeat: pigeat iterum periclitari, sed non iterum liberari.<sup>1</sup> Si qui vero sint in propriae salutis cura ita desides, ut vel integrum annum agant, quin sacramenti poenitentiae beneficia quaerant, in mentes illis revocent atque inculcent ecclesiasticum praeceptum, quo semel saltem in anno approbato sacerdoti peccata confitenda esse praescribitur.

Et quoniam confessio pro iis omnibus instituta est, qui peccata committendi capaces sunt, etiam pueri cum ad aetatem discretionis pervenerunt, praecepto confessionis tenentur. Quare summa solertia et prudentia illos instituunt parochi, ut confiteri assuescant, et confessio eorum integra sit. Absit ut propter incuriam primi institutoris ad sacrilegas in postorum confessiones via ipsis paratur. Nulla omittatur cura, ut animae innocentiae candor in ipsis servetur, ac per vitam puram sanctamque ad summam eucharistiam recipiendam ipsorum corda praeparentur.

Cum iudicialis sententia non nisi in subditos ferri possit, etiam in iudicio illo, quod in sacramento poenitentiae exercetur, praeter ordinis potestatem, potestas quoque iurisdictionis requiritur in eiusdem sacramenti ministro, adeo ut non illicita solum, sed omnino invalida sit absolutio, quam sacerdos profert in eum, in quem ordinariam aut delegatam non habet iurisdictionem.<sup>2</sup> Districte proinde ac severissime prohibemus, ne quis sacerdos, sive saecularis sive regularis, in quacumque huius provinciae dioecesi, utriusque sexus fidelibus poenitentiae sacramentum ministrare praesumat, nisi legitimam ab ordinario loci facultatem obtinuerit. Episcopi vero hanc facultatem concedunt, ordinariam quidem in nominatione parochi, delegatam vero in aliis casibus, ad normam canonum.<sup>3</sup>

Cum iudicii ratione consonum praeterea est, ut quaedam maiores causae ab inferiorum iudicium iurisdictione subtrahantur et superiori reserventur. Receptum itaque ex antiquo instituto in ecclesia est, ut atrociora quaedam et graviora crimina, non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolventur; unde, prout merito pontifices maximi, pro suprema potestate sibi in ecclesia universa tradita, ita episcopi quoque in sua quisque dioecesi causas aliquas criminum graviores suo possunt solentque peculiari iudicio reservare.<sup>4</sup> Confessarii sedulo cavere debent, ne limites conceditae sibi iurisdictionis praetergrediantur, neque ultra quam concessum est sumant, a reservatis etiam casibus absolvere audentes absque speciali facultate. Curabunt episcopi ut, quantum disciplinae ecclesiasticae

servandae ratio permittit, non desint e clerico, qui facultates opportunas habeant ad absolvendum ab aliquibus saltem ex hisce casibus, quos iurisdictioni ordinariae reservare censuerint, atque adeo aliquibus confessariis, prout in Domino expedire iudicaverint, facultates etiam communicabunt a sede apostolica ipse datas, ut a quibusdam saltem casibus summo pontifici reservatis, qui frequentius occurrere possint, subdelegato modo absolvere valeant.

Omnis reservatio cessat, si mortis periculum immineat: quo in casu, si approbatus confessarius non possit haberi, cuilibet sacerdoti sancta mater ecclesia necessariam iurisdictionem concedit, ad reservata ac non reservata delicta remittenda. Quod vero de adempta absolvendi complicitate facultate constitutionibus apostolicis praescriptum est,<sup>5</sup> provinciali haec synodus omni obsequio recipit, ac stricte observandum esse sancit.

Magnum profecto est confessariorum munus: iis namque datum est ut potestatem habeant, quam Deus optimus neque angelis neque archangelis datam esse voluit: neque enim ad illos dictum est: quaecumque alligaveritis in terra, erunt alligata et in coelo.<sup>6</sup> Sed et arduum quoque est munus istud, in quo non hominis, sed Dei ipsius iudicium exercetur in salutem animarum. Itaque enixe adhortamur sacramenti poenitentiae dispensatores, ne antea sacrum tribunal adeant, quam animum ad superna attollentes, patris luminum auxilia impetraverint. Iugiter vero ipsorum menti observetur, triplex esse officium ab ipsis diligentissime explendum, doctoris scilicet, iudicis et medici. Triplicis eiusmodi personae muneribus satisfacere sane non poterunt, nisi omni cura studiis intendant, quibus in sancta regiminis animarum scientia proficere possint, probatosque moralis theologiae auctores continuo consulant et praemanibus habeant.

Poenitentes omnes paternae excipiant benignitate, admonitionis ac solaminis praesidio blande suaviterque eis succurrant, et ad confessionem integre riteque faciendam opportunis, ubi opus fuerit, interrogationibus eosdem adiuvant. Ab inutilibus tamen et otiosis et multo magis a periculosis interrogationibus prorsus absterneant. Attente ac sedulo videant quando et quibus conferenda, vel neganda, vel differenda sit absolutio: quidve ipsis agendum, ut ii ipsi poenitentes, qui imparati venerunt, parati fiant. Qua in re aptissima sunt verba, quibus pontifex maximus Leo XII eorum confessariorum agendi rationem redarguit, qui, ut gravius aliquod audiunt peccatum, aut aliquem sentiunt multiplices peccatorum genere infectum statim pronuntiant se non posse absolvere. Isti nempe, inquit sapientissime summus pontifex,<sup>7</sup> iis ipsis mederi recusant, quibus maxime curandis ab eo sunt constituti, qui ait: non est opus valentibus medicus, sed male habentibus.<sup>8</sup> Sed et eos reprehendit idem pontifex, quibus vix ulla scrutandae conscientiae diligentia aut doloris ac propositi significatio satis videtur, ut absolvere se posse existiment; ac tum demum tutum se cepisse consilium putant, si homines in aliud tempus absolvendos dimiserint. Si enim, scribit, ulla in re servanda est medicritas, in hac potissimum servetur necesse est, ne vel nimia facilitas absolvendi facilitatem afferat peccandi, vel nimia difficultas alienet animos a confessione et in desperationem salutis adducat. Sistunt se quidem multi sacramenti poenitentiae

<sup>1</sup> De poenit., n. 7, [opp., ed. Migne, I, 1942 A].

<sup>2</sup> Cap. 21, conc. Lat., [Mansi, XXII, 1010A]; cf. conc. Trid., sess. XXIII, cap. 16.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 7.

<sup>4</sup> Conc. Trid., loc. cit., et sess. XXIII, cap. 15; nec non Bened. XIV, const. Apostolicae sedulae, 5 augusti 1744.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XIV, cap. 7.

<sup>6</sup> Bened. XIV, in const. Sacramentum poenitentiae, [die 1 iunii 1741], et in alia Apostolici muneris, die 8 febr. 1745.

<sup>7</sup> S. Ioan. Chrysost., De sacerdotio, lib. III, cap. 5, [opp., ed. Montfaucon, I, 383C].

<sup>8</sup> Encycl. de extensione iubilaei, anno 1695.

ministris propterea imparati, sed peraeque tamen huiusmodi, ut ex imparatis parati fieri possint: si modo sacerdos viscera indutus misericordiae Christi Iesu, qui non venit vocare iustos, sed peccatores, sciat studioso, patienter et mansuete cum ipsis agere. Quod si praestare praetermittat, profecto non magis ipse dicendus est paratus ad audiendum, quam ceteri ad confitendum accedere. Imparati enim illi tantummodo sunt iudicandi, non qui vel gravissima admiserint flagitia, vel qui plurimos etiam annos abfuerint a confessione; misericordiae enim Domini non est numerus, et bonitatis infinitus est thesaurus; vel qui rudis conditione aut tardi ingenio non satis in seipsum inquisierint, nulla fere industria sua id sine sacerdotis ipsius opera assecuturi; sed qui, adhibita ab eo necessaria, non qua praeter modum graventur, in iis interrogandis diligentia, omnique in iisdem ad detestationem peccatorum excitandis, non sine fuis ex intimo corde ad Deum precibus, exhausta caritatis industria, sensu tamen doloris ac poenitentiae, quo saltem ad Dei gratiam in sacramento impetrandam disponantur, carere prudenter iudicentur. Quocumque autem animo sint qui accedant ad ministrum poenitentiae, nihil ei magis cavendum est quam ne sua culpa diffusus quispiam Dei bonitati, aut sacramento reconciliationis infensus discedat. Quare si iusta sit causa cur differenda sit absolutio, verbis, quoad poterit, humanissimis persuadeat confessis necesse est, id et munus officiumque suum, et eorum salutem omnino postulare, eosque ad redeundum quamprimum blandissime alliciat, ut ijs feliciter peractis, quae salubriter praescripta fuerunt, vinculis soluti peccatorum gratiae coelestis dulcedine reficiantur.\*

Etsi pro certo habeamus approbatos in hac provincia confessarios hoc sublimi ministerio functuros esse in salutem ac medelam animarum, non autem in earundem perniciem et ruinam; non omittimus tamen pro nostro pastoralis munere in omnium memoriam revocare constitutionem Gregorii XV, quae incipit *Dominici gregis*, et alteram Benedicti XIV, quae incipit *Sacramentum poenitentiae*, nec non decretum sancti officii diei 5 augusti 1745, quae omnia in provincia nostra observanda esse volumus contra eos, qui sacramento poenitentiae abuterentur.

Cum summi momenti sit confessarii electio, pastores alique confessarii ita se gerant, ut eorum poenitentes ne quidem suspicari valeant aegre eos ferre, quod alteri confiteantur. Econtra pastores, quoties id fieri poterit, occasione alicuius missionis, iubilaei, patroni loci, adorationis perpetuae vel pii exercitii quadraginta horarum, etc. suis confessarios extraordinarios procurare satagant; hoc enim maxime conducet, ut obvietur sacrilegiis, quae, prohi dolor! saepe perpetrantur.

Non praesumat confessarius poenitentium bonis temporalibus administrandis se immiscere: experientia enim constat, rem esse periculi plenam.

Quam sancta sit silentii sacramentalis religio exploratum est. Oportet igitur sacerdotes summis omnino curis devitare, quae vel remotissimam eius violandi occasionem praebent. Deus enim sibi soli reservavit [illuminanda] in die iudicii abscondita tenebrarum.

Excepto infirmitatis casu, vel nisi alia rationabilis causa adsit, sacramentum poenitentiae ministrandum est in locis sacris ad id destinatis; mulierum vero confessiones in ecclesia ipsa audiendae sunt ac in tribunalibus patenti loco in ea dispositis atque ad normam ritualis Romani aptatis: quae ante ortum solis et post eius occasum

lumine illustranda sunt. Cum vero ob surditatem, mulieris confessio in ecclesia ipsa audiri nequit, decenti, ac, quoad fieri poterit, patenti loco id fiat.

Si in unoquoque sacramento dispensando cavendum sit sacerdotibus, ne quidquam causa et intuitu administrationis ipsius exigant; imprimis ac maxime vitare debent, ne quid in confessionibus audiendis exigant vel recipiant, non modo ne videantur materiali pretio peccata redimere, verum etiam ne fideles a sacramento tantopere necessario saepius ac saepissime frequentando vel minimum retineantur, non sine maximo animarum detrimento! Haec synodus severissime etiam prohibet missarum stipendia in poenitentiam imponere, ne puellis scandalum occasio praebetur, atque ut omnis turpis lucri suspicio removeatur.

Monemus ac per caritatem Christi obsecramus confessarios, ut nullo non tempore ad confessiones excipiendas promptos ac faciles se praebent, Parochi et sacerdotes eisdem adiuvantibus non solum advocati, sed ultro etiam, diebus praesertim dominicis ac festis, nec non in sabbatis ac vigiliis festorum, ad audiendas confessiones assidui adsint, divinum magistrum imitantes, qui ad fontem Iacob mulierem Samaritanam expectabat, ut e fonte aquae salientis in vitam aeternam illi potum suppelitaret. Humani generis hostis, cum fidem catholicam funditus evertere cogitat, per ministros impietatis suae et satellites, hanc veluti christianae virtutis arcem, quae in confessione reperitur, totis viribus oppugnare conatur. Id confessarii vires et incitamenta addat, ad sacramentum hoc in omni patientia et doctrina administrandum, et ad fideles ad illud alliciendos; ut ita magis semper ac magis confirmetur, quod omnibus fere piis persuasum est, quidquid scilicet, hoc tempore, sanctitatis, pietatis et religionis in ecclesia, summo Dei beneficio, conservatum est, id magna ex parte confessioni tribuendum esse.

#### Caput IX.

##### *De indulgentiis.*

Quas, post remissa peccata poenasque aeternas illis debitas, luendas adhuc manere temporales poenas divina iustitia constituit, illas satisfactione quae a ministro sacramenti poenitentiae imponitur, aliisque poenitentiae operibus sponte susceptis ad iniuriam Deo illatam, quantum valemus, compensandam, ac ipsis calamitatibus aerumnisque patientia christiana toleratis, effugere ac redimere ex fide catholica possumus<sup>1</sup>. Sed et pretiosissimo indulgentiarum thesauro in satisfactione ipsa pro peccatis praestanda nobis succurrit sancta mater ecclesia. Cum enim dubitari nequeat amplissimam illam, potestatem Petro collatam<sup>2</sup> solvendi ea omnia, quae a coeli ingressu impediunt, ad remittendas quoque temporales peccatorum poenas sese extendere, eo ipso indulgentias conferendi facultas in ecclesia est. Quarum indulgentiarum usum, ab antiquissimis iam temporibus in ecclesia adhibitum

<sup>1</sup> Ad questionem, sacrae congregationi de Propaganda fide propositam circa prohibitionem aliquid exigendi vel recipiendi in confessionibus audiendis, „utrum (nomen) tolerari posset, quod missae in sede confessionali acciperentur“, dicta sacra congregatio respondit: „profecto tolerandum minime videtur. Dedit enim ubi iudicium sacramentale excogetur, sacerdos qui pro tribunali sedet, quovis sub titulo vel praetextu pecunias accipiat; praesertim cum in gravissimo hoc negotio ab omni avaritiae suspitione, non dum a crimine abstinendum sit: quare in Romana ecclesia, quae in his dux et magistra ab omnibus merito habetur, nihil simile unquam attentatum auditurum fuit.“ Epist. ad archiep., datae die 24 augusti 1866.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XIV, cap. 8.

<sup>3</sup> Matth. XVI, 18.

et conciliorum auctoritate probatum, uti maxime christiano populo salutarem, sacrosancta Tridentina synodus retinendum esse decrevit, eos damnans qui aut inutiliter esse illas dicerent, aut easdem conferendi potestatem in ecclesia esse negarent.

Iam vero, quemadmodum nullius valoris essent satisfactionis opera ab hominibus praestita, nisi dignitas ac virtus eisdem obveniret ex gratia quam nobis promeruit passio Christi: ita etiam indulgentiae nullae esse possent absque plenissimo cumulatissimoque pretio, aeterno Patri per Christi satisfactionem pro nobis percepto. Infinitae Christi satisfactioni meritis etiam cumulantur beatissimae Dei genitricis Mariae ac omnium electorum a primo usque ad ultimum, non quidem ita ut satisfactionis Christi valorem augeant, sed rursus ita ut vim ac virtutem, quae pollet, totam ab illo repetant praeter quem salvator non est. Magnus iste ac superabundans meritorum tumulus ab ecclesiae capite eiusque membris comparatur, ecclesiae ipsius iure, meritoque censetur esse thesaurus: nam et ipsi sancti satisfactoria opera ultra debitorum suorum pensuram in communi pro universa ecclesia operati sunt, iuxta illud apostoli: „Adimpleo ea, quae desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore eius quod est ecclesia.“ Quapropter, sicuti unaquaeque societas opum suarum partem sociis aliquibus impendere potest, ita ecclesia, seu caput eius visibile, inexhaustum illum divitiarum fontem in suorum membrorum utilitatem opportune adhibere potest.

Et quidem non pro iis tantum, qui in hac vita degunt, sed, per modum suffragii, pro iis etiam, qui in purgatorio detinentur, indulgentiae applicari possunt: cum et ipsi, licet mereri per semetipsos non amplius possint, ad eandem pertineant corporis Christi societatem, eademque fruatur sanctorum communione.

Poenam remitti posse per alterius satisfactionem indubitatum est: non itaque minus certum esse debet, eandem remissionem obtineri, si satisfactio ab alio praestita, per auctoritatem ad id faciendum aptam, quae in casu est auctoritas ecclesiastica, ei, qui poenarum solvendarum debito obstringitur, applicatur.

Commendamus enixe sacris ecclesiae ministris, ut ea, quae ad indulgentiarum doctrinam et usum spectant, rite diligenterque fidelibus exponant, cum praesertim inique hoc indulgentiarum nomen tot blasphemis fuerit dehonoriatum. In eo insistant, indulgentias non ad peccatorum, ne venialium quidam, reatus, sed ad poenas tempore definitas, quae ipsis adhuc debentur, remittendas praesto esse, atque adeo neminem sibi lucrari illas posse, nisi in statu gratiae reperiantur. Sappius resonare faciant fidelium auribus, non desidae, sed infirmitati nostrae ecclesiam subvenire per indulgentias sive plenarias sive parciales: cum enim nonnisi conversis illas offerat, ad poenitentiae studium, et ad satisfaciendum pro viribus iustitiae divinae per easdem incitatur. Quodsi non iuxta ecclesiae mentem indulgentiis uti quis vellet, doceant illum nullo pacto consequi posse indulgentiarum fructum, qui est ut apud ipsam Dei iustitiam a temporali poena luenda liberemur. Cum vero ea sunt quae pro indulgentia consequenda ecclesia praecipit, non omittant praedicare remis-

sionem ab eo ipso fieri, cui quotidie orantes dicimus: „Dimitte nobis debita nostra,“ et qui apostolorum principi ait: „Quaecumque solveris super terram, erunt soluta et in caelo.“

Ad abusus tamen in re tam sancta advertendos, prohibet haec synodus, nec quis ullas novas aut ignotas indulgentias populo commendat, nisi prius ab ordinario fuerint recognitae et approbatae. Parochi vero praecipit, ut populum suum diligenter admovent, ne foliis aut libellis quibuscumque fidem adhibeant, qui saepe ex levibus, vanis et superstitiosis et suis exorbitantes indulgentias pollicentur.

Quoad probatas vero indulgentias, quae ab ecclesia offeruntur, papochi et concionatores fideles frequenter hortentur, ut ad illas lucrandas, omni ardore emittantur, et ex illis studiosissime quaerant temporalium poenarum remissionem. Ac certe, si, ut par est, indulgentiis promerendis fideles intendant, non modo pro debitis, cum divina iustitia contractis, acceptissima ratione Deo satisficient, sed et de maximo in via virtutis christianaeque perfectionis ipsorum profectu ecclesia laetabitur.

#### Caput X.

##### De sacramento extremas unctionis.

Extremam unctionem inter sacramenta a Christo domino instituta ecclesia catholica constanter adnumeravit. Hoc sacramentum apud Marcum insinuatum, per Iacobum apostolum ac Domini fratrem fidelibus commendatum et promulgatum fuit. Legitur enim in eius catholica epistola: „Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et si in peccatis sit, remittentur ei.“ Sacra haec unctio, qua Iacobus loquitur, iuxta eiusdem apostoli verba, per sacerdotem fit, praescripta forma super infirmum deprecantem, atque oleo ab episcopo solemniter benedictione consecrato. Unctio ista vocatur etiam sacramentum exequuntium. Et enim redemptor hoster clementissimus, qui servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversus omnia omnium hostium tela esse prospectum, quemadmodum auxilia maxima in sacramentis aliis praeparavit, quibus christiani conservare se integros, dum viverent, ab omni graviore spiritus incommodo possint: ita extremae unctionis sacramento finem vitae tamquam firmissimo quodam praesidio munivit. Cuius effectus est, ut delicta, si quae sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergat, et aegroti animam alleviet et confirmet, magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus, et morbi incommoda ac labores levius fert, et tentationibus daemonicis calcaneo insidiantis, facilius resistit, et sanitatem corporis interdum, ubi salutis animae expeditiorit, consequitur.

Cum ita tantum qui morbo laborant, curatione indigeant, administrari non debet extrema unctio nisi iis qui adeo periculose aegrotare videntur, ut ne supremus illis vitas dies inestet metuendum sit, prouti etiam iis qui senio confecti in dies mori videntur; numquam vero iis qui gravi morbo affecti non sunt, tametsi vitae periculum adeant. Praeterea qui rationis usu carent, quemadmodum nulla admittere potuerunt peccata quorum reliquias sa-

<sup>1</sup> Sess. XXV, decr. de indulgent.  
<sup>2</sup> Clem. VI apud Raynald. ad annum 1249, n. 11, [existat etiam in corp. iuris can. Extrav. comm., lib. V, tit. 9, n. 2].  
<sup>3</sup> De XIII, 4.  
<sup>4</sup> Col. I, 24.  
<sup>5</sup> Pii VI const. *Auctorem fidei*, prop. 40-1.

<sup>6</sup> Marc. VI, 13.  
<sup>7</sup> Iac. V, 14-5.  
<sup>8</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de extr. unct., cap. 1.  
<sup>9</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de extr. unct. in prologo.  
<sup>10</sup> Ibid. cap. 2.  
<sup>11</sup> Bened. XIV, *De syn. dioc.*, lib. VIII, cap. 5.